
 

  
 
Centro Interuniversitario di Ingegneria delle Microonde per Applicazioni 

Spaziali  

Università de L’Aquila, Bologna, Ferrara, Firenze, Politecnica delle Marche, 

Messina, Modena e Reggio Emilia, Padova, Palermo, Perugia, Roma 

Sapienza, Roma Tor Vergata, Salerno e Politecnico di Torino 

 
 

Indirizzo: M.E.C.S.A c/o Dipartimento di Ingegneria Elettronica -  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via del Politecnico, 1 – 00133 Roma, Italy 
tel .: +39 06 7259  7750 /7809  email: info@mecsa.uniroma2.it 
Direzione: tel.: +39 06 7259 7351                                                         C.F. 80213750583     P.I. 02133971008 

 

Determina n._______________ 
Del_______________________ 

 

Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per la 
fornitura di Circuiti Integrati Monolitici a Microonde (MMIC) – ditta: MACOM TECNOLOGY SOLUTIONS LIMITED - C.I.G. 
B6B49757F4– CUP E87G24000230007. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Richiesta di avvio di una Procedura di Affidamento Diretto sulla piattaforma di approvvigionamento certificata del Cineca U-
BUY, ns prot. 318 del 14.04.25, con la quale il prof. Ernesto Limiti ha richiesto l’acquisto di Circuiti Integrati Monolitici a Microonde 
(MMIC) per il Progetto, di cui è Responsabile Scientifico, “Dual-redundant broadband low noise amplifier module for inter-satellite 
links at V-band” sottoscritto con l’ESA – Agenzia Spaziale Italiana - di importo pari a 87.500,00 dollari USD, non imponibile IVA ex 
art. 8-8 bis DPR 633/72; 
 
VISTO che l’importo della fornitura è superiore ai poteri di spesa fissati dalla delibera del C.d.A. del 31.01.2017; 
 
VISTA l’autorizzazione della Direttrice Generale, ns prot. 346 del 24 aprile 2025, con la quale il M.E.C.S.A. è stato autorizzato 
all’esperimento di un’ODA sulla piattaforma U-BUY per l’affidamento alla ditta Macom Technology Solutions Limitited (di seguito 
denominata MACOM) di un processo produttivo finalizzato alla fornitura di Circuiti Integrati Monolitici a Microonde (MMIC); 
 
RILEVATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce, per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, emanato con D.R. n. 3427 del 12/12/2011 (Gazzetta Ufficiale n. 296 
del 21.12.2011), modificato con D.R. n. 803 del 08/04/2014 (Gazzetta Ufficiale n. 91 del 18/04/2014), con D.R. n. 141 del 24/01/2017 
(Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06/02/2017), con D.R. n. 1530 del 02/08/2018 (Gazzetta Ufficiale n. 188 del 14/08/2018) e con D.R. 2146 
del 24/09/2021 (Gazzetta Ufficiale n. 238 del 5/10/2021); 
 
VISTO l’art. 24 del “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”;  
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione”; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la 
BDNCP.  
 
CONSIDERATO che trattandosi di importo superiore a 5000 euro, il CIG è stato acquisito sulla piattaforma di approvvigionamento 
certificata del Cineca U-BUY; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura; 
 
VISTO che, all’esame dell’offerta n. 20255646 del 10.09.2024, presentata dalla ditta MACOM, il prezzo risulta essere adeguato in 
relazione alle attuali condizioni di mercato e pari a 87.500,00 Dollari USD, non imponibile IVA ex art. 8-8 bis DPR 633/72; 
 
VISTO l’art. 76 comma 2 lett. b) del D. Lgs n.36/2023; 
 
VALUTATA dal Prof. Limiti, titolare del fondo, la congruità del prezzo offerto dalla ditta, per l’affidamento in parola; 
 
VISTA la Dichiarazione di Unicità del prof. Limiti, Responsabile del Progetto, per l’affidamento alla ditta MACOM; 



 

  
 
Centro Interuniversitario di Ingegneria delle Microonde per Applicazioni 

Spaziali  

Università de L’Aquila, Bologna, Ferrara, Firenze, Politecnica delle Marche, 

Messina, Modena e Reggio Emilia, Padova, Palermo, Perugia, Roma 

Sapienza, Roma Tor Vergata, Salerno e Politecnico di Torino 

 
 

Indirizzo: M.E.C.S.A c/o Dipartimento di Ingegneria Elettronica -  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via del Politecnico, 1 – 00133 Roma, Italy 
tel .: +39 06 7259  7750 /7809  email: info@mecsa.uniroma2.it 
Direzione: tel.: +39 06 7259 7351                                                         C.F. 80213750583     P.I. 02133971008 

 

 
VISTA la disponibilità di budget e finanziaria sull’ UPB MECSA_C/TLimiti24C/tESA; 
 
RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e DEC del presente affidamento; 
 
DATO ATTO  
 
che, trattandosi di affidamento di importo superiore ai 5.000 euro il CIG è B6B49757F4 ed è stato rilasciato direttamente dalla 
piattaforma di approvvigionamento certificata del Cineca U-BUY; 
 

 che l’art. 76 comma 2 lett. b) del D. Lgs n.36/23 prevede che le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando quando la merce può essere fornita unicamente da un determinato operatore 
economico poiché la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
 

 che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale; 

 

 CONSIDERATO che la stipula del contratto avverrà mediante ordine generato dal nostro programma di contabilità “Easy” 
e firmato digitalmente dal soggetto stipulante, prof. Ernesto Limiti, Direttore del M.E.C.S.A.; 

 

 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle 
soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 
 

 VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 

 CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, viene pubblicato ed è liberamente scaricabile dal sito 
internet del M.E.C.S.A. http://mecsa-2017.uniroma2.it/  sotto la voce “Amministrazione Trasparente”; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 e smi, alla Ditta MACOM l’acquisizione dei beni in parola, per un 
importo pari a 87.500,00 DOLLARI USD, non imp. IVA art.8-8bis DPR 633/72 - C.I.G. B6B49757F4– CUP E87G24000230007; 
 
- l’ammontare predetto, a correzione di quanto erroneamente indicato nell’autorizzazione della Direttrice Generale, graverà sull’UPB 
MECSA_C/TLimiti24C/tESA; codice n. 1030103, “Spese per acquisto prodotti da laboratorio, materiale scientifico e stabulazione 
animali”, COEP COGC04010101, Esercizio 2025 del piano dei conti, prenotazione n. 5789/2025;  
 
- i relativi costi di spedizione e sdoganamento, non quantificabili a priori, graveranno sul medesimo UPB così come stabilito nella 
Determina a Contrarre, ns prot.238 del 03.03.2023, di affidamento alla SOCISEC dei servizi in parola; 
 
- di nominare, per il presente affidamento, RUP la dr.ssa Desirée Iannarelli e DEC, il Responsabile del Progetto, prof. Ernesto Limiti. 
 
 
 
         Il Direttore del M.E.C.S.A. 
             Prof. Ernesto Limiti 

http://mecsa-2017.uniroma2.it/

		2025-05-06T11:01:22+0200
	ERNESTO LIMITI




